□ TS. VÂN THỊ THANH MAI

Ban Tuyên giáo Trung ương

Nửa thế kỷ đã trôi qua, song âm hưởng hào sảng và tinh thần của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 vẫn là một dấu ấn đậm nét trong lịch sử Việt Nam hiện đại. Khắc họa một dấu mốc quan trọng, ở vào một thời điểm quan trọng của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, có thể nói sự kiện lịch sử “Xuân Mậu Thân” vẫn luôn hấp dẫn các nhà nghiên cứu nói chung, giới nghiên cứu về lịch sử chiến tranh nói riêng.

Cuộc tổng công kích và tổng khởi nghĩa là một quá trình tiến công chiến lược có kết hợp tiến công quân sự với tiến công chính trị, thực hành bằng ba mũi giáp công trên cả ba vùng chiến lược và phối hợp với tiến công ngoại giao... Theo đó, *thời gian tiến công* được dự kiến trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Thân 1968; địa bàn tiến công chủ yếu là các thành phố lớn ở miền Nam mà trọng điểm là Sài Gòn, Đà Nẵng, Huế; *mục tiêu tiến công* là nhằm vào các cơ quan đầu não của Mỹ và chính quyền Sài Gòn, các trung tâm chỉ huy, các hậu cứ, tiêu diệt sinh lực địch và phá hủy phương tiện chiến tranh của

Còn tại các tỉnh đồng bằng ven biển Khu 5, lực lượng vũ trang tiến công vào nhiều thành phố, thị xã: Tam Kỳ, Quảng Ngãi, Đà Nẵng, Hội An, Quy Nhơn, Tuy Hòa, Nha Trang và hơn 40 thị trấn, quận lỵ cùng hàng trăm mục tiêu quân sự, chính trị của địch, v.v..

Có thể nói, sự kiện Xuân Mậu Thân 1968 diễn ra tập trung ở hầu hết các đô thị của miền Nam với quy mô lớn là một đòn bất ngờ, gây kinh ngạc cho "Nhà Trắng"; và dù vẫn còn tổn thất về người, vẫn còn mục tiêu chưa đạt được trọn vẹn, song Mậu Thân 1968 là một thắng lợi - một mắt xích quan trọng, góp phần làm đảo lộn thế trận của quân Mỹ, phơi bày sự thất bại không thể cứu vãn được về quân sự của chiến lược "chiến tranh cục bộ"; tạo bước ngoặt phát triển cho cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân Việt Nam, buộc Mỹ phải chấp nhận đàm phán để bắt đầu cho việc rút quân...

2. TÁC ĐỘNG VÀ ĐẤU ÁN TỪ XUÂN MẬU THÂN 1968

Đối với Việt Nam

Một là, thực tế chiến trường cho thấy, thời điểm Tết Nguyên đán Xuân Mậu Thân 1968 đã hội tụ các điều kiện thuận lợi về quân sự và chính trị cho việc tiến hành một cuộc tiến công chiến lược theo ý đồ của ta. Thời cơ cho cuộc tổng công kích và tổng khởi nghĩa đã được tạo dựng và việc chớp thời cơ đúng thời điểm, bởi nếu ta quyết định tổng tiến công và nổi dậy trước Xuân Mậu Thân 1968, khi chưa đánh thắng hai cuộc phản công chiến lược mùa khô (1965-1966, 1966-1967) thì Mỹ còn quỹ thời gian và tiềm lực quốc phòng mạnh để triển khai đầy đủ chiến lược "Chiến tranh cục bộ". Còn nếu để muộn hơn năm 1968, khi cuộc bầu cử Tổng thống Mỹ đã hoàn tất, thì những "áp lực quân sự" sẽ khó làm rung chuyển nước Mỹ, khó làm lung lay ý chí xâm lược của giới cầm quyền Mỹ.

Ba là, có thể thấy rằng, tuy thực tế trên toàn miền Nam dường như đều chưa đủ những điều kiện cho một cuộc "tổng khởi nghĩa" nên đã không có một cuộc "tổng khởi nghĩa" như đã định; song ở từng vùng, từng địa phương vẫn có quần chúng nổi dậy (Mỹ Tho, Bến Tre, Quảng Ngãi...). Do đó, thực chất sự kiện Xuân Mậu Thân 1968 là một cuộc tiến công chiến lược trên quy mô toàn miền có sự tham gia nổi dậy của quần chúng. Ở chiều cạnh quy mô và tính chất đồng loạt, Xuân Mậu Thân 1968 đã tạo ra sự "cộng hưởng" lớn lao chưa từng có từ mỗi trận đánh, trên mỗi địa bàn, góp phần làm lung lay ý chí xâm lược của một đế quốc "siêu cường". Trong Xuân Mậu

Thân 1968, “vị thế” của hai bên trong chiến tranh bỗng chốc bị đảo lộn, hậu phương thành tiền tuyến, tiền tuyến biến thành hậu phương (dù không kéo dài)... Về sự kiện này, nhà sử học Mỹ Gabriel Kolko đã nhấn mạnh: “Cuộc tiến công đã đem lại tất cả những quá trình này đến đỉnh điểm và theo quan điểm này Cộng sản đã đạt tới một lợi thế quyết định trong toàn bộ cuộc chiến đấu của họ”⁽⁶⁾.

Ngày 22-3-1968, tướng Westmoreland, tổng chỉ huy quân Mỹ ở miền Nam Việt Nam (tác giả của đề nghị phải tăng thêm 206.000 quân sang Việt Nam, bác bỏ đề nghị ngừng ném bom miền Bắc; gợi ý khả năng sử dụng vũ khí hạt nhân chiến thuật buộc Hà Nội phải suy nghĩ như đã ném hai quả bom nguyên tử xuống Nhật Bản năm 1945) đã bị điều về làm tham mưu trưởng lục quân, v.v..

Ba lá, Xuân Mậu Thân 1968 đã đẩy Mỹ đến một thất bại không tránh khỏi về chiến lược, buộc Mỹ phải xem xét lại toàn bộ chiến lược tại Việt Nam cũng như toàn cầu; làm rã rời ý chí xâm lược của giới cầm quyền Mỹ; đặt giới cầm quyền “trước một bước rẽ trên đường đi” và “các giải pháp để lựa chọn đã bày ra trong một thực tế tàn nhẫn”. Đặc biệt, Mỹ vì ý vào tiền bạc, sức mạnh nên không bao giờ chịu “thua non”, song với Mậu Thân, quan điểm: người Mỹ

từng tuyên bố chỉ chịu thất bại trên chính trường chứ không chịu thất bại trên chiến trường *đã buộc phải thay đổi*. Đó là, “hội chứng Việt Nam” được bắt đầu từ chính những tác động của sự kiện Xuân Mậu Thân 1968. Nhìn về sự kiện Xuân Mậu Thân 1968, nhà báo Mỹ Jeff Stein và Marc Leepson đã nhận định: “Mặc dù Cộng sản bị thiệt hại về mặt quân sự và chịu tổn thất to lớn, nhưng đó là sự tuyên cáo của lịch sử là họ đã giành được thắng lợi chiến lược có ý nghĩa quyết định”⁽⁸⁾.

Thời gian đã có độ lùi nửa thế kỷ, từ nhiều chiều cạnh, có thể khẳng định sự kiện Xuân Mậu Thân 1968 là một thắng lợi to lớn về mặt chiến lược cách mạng, chiến lược quân sự của Đảng ta; đồng thời cũng là một thất bại lớn về chiến lược chiến tranh xâm lược của Mỹ ở miền Nam Việt Nam; chứng minh sự lựa chọn chiến lược tiến công của Đảng ta thời điểm đó là đúng đắn. Xuân Mậu Thân 1968 là một đòn giáng mạnh, làm phá sản hoàn toàn chiến lược “Chiến tranh cục

Gửi hàng ra tiền tuyến
Ảnh sưu tầm

bộ”, buộc Mỹ phải thay đổi bằng chiến lược “Việt Nam hoá chiến tranh”. Thắng lợi đó đã buộc Mỹ phải “xuống thang” chiến tranh ngay ở mức thang cao nhất; phải chuyển từ chiến lược quân sự tiến công “tìm - diệt” sang chiến lược phòng ngự, hạn chế ném bom, tiến tới ngừng hẳn việc ném bom ở miền Bắc; tạo lợi thế về mặt chiến lược để quân và dân miền Nam giành thắng lợi trong những năm sau đó, tiến tới tổng tấn công và nổi dậy mùa Xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Trong Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, nét táo bạo thể hiện ở chính yếu tố táo bạo, bất ngờ về mục tiêu tiến công; về thời điểm tiến công; về nghi binh, đánh lừa địch; về quy mô cuộc tiến công. Có thể nói, mục tiêu đánh thắng về quân sự về cơ bản đã đạt được và đó chính là yếu tố quyết định để ta đi tới, buộc Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán ở Paris, mở ra cục diện vừa đánh vừa đàm,

“Mặc dù Cộng sản bị thiệt hại về mặt quân sự và chịu tổn thất to lớn, nhưng đó là sự tuyên cáo của lịch sử là họ đã giành được thắng lợi chiến lược có ý nghĩa quyết định”.

Nhà báo Mỹ JEFF STEIN và
MARC LEEPSON

kết hợp giữa tiến công quân sự với đấu tranh ngoại giao; tạo điều kiện “đánh cho Mỹ cút”, tạo thế để tiến tới “đánh cho nguy nhào”, kết thúc chiến tranh. Với ý nghĩa đó, tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 so với những thắng lợi về mặt quân sự trong những năm 1965 - 1967 là rất to lớn, có ý nghĩa chiến lược, làm thay đổi cục diện quân sự trên chiến trường miền Nam; đồng thời, góp sức, tạo đà cho chiến thắng “Điện Biên Phủ trên không” năm 1972 và đỉnh cao là Đại thắng Mùa Xuân 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước

Đặc biệt, Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là thắng lợi có ý nghĩa to lớn về chính trị, tinh thần và ngoại giao. Đó là thắng lợi của cuộc chiến tranh chính nghĩa, giải phóng dân tộc, vì mục tiêu độc lập, tự do của nhân dân Việt Nam; thể hiện sự thống nhất cao giữa ý Đảng và lòng dân, giữa quyết tâm chiến lược với khát vọng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Thực tế cho thấy, dù một số “mục tiêu cụ thể” của cuộc Tổng tiến công chưa thực hiện được do những điều kiện khách quan và chủ quan, song thắng lợi quân dân ta giành được trong Xuân Mậu Thân 1968 là không thể phủ nhận. Chiến thắng đó là kết tinh của tinh thần yêu nước, ý chí quật cường và tinh thần dũng cảm hy sinh của quân dân ta qua hàng ngàn năm lịch sử dựng nước và giữ nước; là “thể trận lòng dân”; là nguồn sức mạnh vô địch của các lực lượng vũ trang, của chiến tranh nhân dân Việt Nam được bồi đắp và nâng lên tầm cao mới trong thời đại Hồ Chí Minh lịch sử.

Sau hơn 50 năm, vẫn rất cần những nghiên cứu chuyên sâu về tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, để từ đó nhìn nhận thấu đáo hơn, sâu sắc hơn tầm vóc của sự kiện quan trọng này; để thấy trong chiến thắng toàn cục, dường như vẫn có những “thất bại cục bộ”, tạm thời. Trên tinh thần đó, có thể nói, giá trị và ý nghĩa to lớn của Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 chính là “một bước ngoặt quan trọng trong chiến tranh Việt Nam”, “có tác động to lớn đối với nước Mỹ và dẫn tới một thời kỳ mới trong cuộc chiến tranh tương chừng như vô tận này”⁽⁹⁾, tạo đà cho thắng lợi cho quân và dân ta trong Đại thắng mùa Xuân 1975. □

(1), (2) Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng Toàn tập*, Nxb.

Pantheon Books, New York, 1985, p. 303; p305.

(7) Micheal Maclear: *Việt Nam - Cuộc chiến tranh mười nghìn ngày*, Nxb. Sự Thật, H, 1990, tr.154.

(8) Jeff Stein - Marc Leepson: *Số tay sự kiện chiến tranh Việt Nam*, Nxb. Chính trị quốc gia, H, 1993, tr.80-81.

(9) *Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968*, Nxb. Quân đội nhân dân, H, 2008, tr.989.